
Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 80 del 05/07/2022 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 80 DEL 05/07/2022

OGGETTO:
REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA ED UTILIZZO DEGLI IMPIANTI DI
VIDEOSORVEGLIANZA. APPROVAZIONE.

L'anno duemilaventidue il giorno cinque del mese di luglio alle ore 20:45, nella Sala Consiliare, convocata nei modi di
legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria in prima convocazione in seduta Pubblica

Dei Consiglieri e Sindaco, sono presenti in nr. 11 e assenti nr. 6, come segue:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Consigliere Comunale MUREDDU

ANNAMARIA
Si

Consigliere Comunale SCATENA DAVIDE Si
Consigliere Comunale CARLETTI FRANCESCA Si
Consigliere Anziano BIASCI GIOVANNI Si
Consigliere Comunale BUTTINO ISABELLA Si
Consigliere Comunale CANTU' GABRIELE Si
Consigliere Comunale GIGLIOLI MATTIA Si
Consigliere Comunale MARIOTTINI FLORIDA Si
Consigliere Comunale DEL CORSO ENRICO Si
Vice Presidente del
Consiglio

BERRETTA ANNA Si

Consigliere Comunale CIACCHINI MASSIMO Si
Consigliere Comunale BISO ALESSIO Si
Consigliere Comunale DEL SEPPIA FABIO Si
Consigliere Comunale MARCIS EMANUELE Si
Presidente del Consiglio ROSSI DANIELE Si
Consigliere Comunale BONELLI ALESSANDRA Si

Sono altresì presenti i sigg. Assessori:
Crespolini Andrea
GiommettiMila
Paoli Sara

Assume la presidenza il Daniele ROSSI assistito dal Vice Segretario, Dott.ssa Enrica PIETRA CAPRINA.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.
Sono designati Scrutatori i Signori:



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 80 del 05/07/2022 Pag. 2



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 80 del 05/07/2022 Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

Uditi gli interventi del Presidente del C.C. Daniele Rossi, del Sindaco Adelio Antolini e dei consiglieri
Mureddu e Biasci come da registrazione del verbale agli atti.

Considerato che, allo scopo di venire incontro alla sempre più crescente domanda di sicurezza da parte dei
cittadini ed al fine di supportare le Forze dell’Ordine nell’attività di prevenzione e contrasto dell’illegalità,
questa Amministrazione aveva come obiettivo prioritario il rinnovo ed implementazione del sistema di
videosorveglianza sul territorio comunale, andando a realizzare un nuovo impianto pienamente conforme
alle leggi e normative vigenti in materia, con particolare riferimento ai requisiti di tutela della privacy
stabiliti dal Regolamento Europeo 679/2016 – (Linea di Mandato 1 – Missione 3 Ordine Pubblico e
Sicurezza – MOS 1.1 Miglioramento delle condizioni di sicurezza del territorio del DUP 2020/20222
approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 146 del 23/12/2019);

Visto che:
con la Deliberazione n. 67 del 25/05/2021 la Giunta Municipale ha approvato il progetto definitivo-
esecutivo denominato “Realizzazione di un sistema di videosorveglianza e lettura targhe nel
territorio Comunale di Collesalvetti”, progetto realizzato dalla Ditta We.Pro. Srl di Bagno a Ripoli
(FI) in collaborazione con vari Servizi Comunali;
a seguito di successivo espletamento di idonea procedura di evidenza pubblica, con la
Determinazione R.G. N. 739 del 20/10/2021 del Responsabile del Servizio N.8 – Polizia Municipale
è stato aggiudicato l’appalto per la realizzazione di un sistema di videosorveglianza integrato sul
territorio comunale alla Ditta Elettronica Cortesi Srl con sede in Forlì;
i rapporti con la succitata Impresa appaltatrice sono stati disciplinati dal Contratto d’Appalto Rep.
n.4145 del 02/02/2022;
i lavori di installazione degli apparati e degli impianti sono iniziati in data 15/02/2022 ed attualmente
sono in fase di completamento.

Considerato che:
l’utilizzo di impianti di videosorveglianza costituisce un procedimento di trattamento di dati
personali e come tale è soggetto alla disciplina del Regolamento UE 2016/679, del Decreto
Legislativo n. 51/2018, del Decreto Legislativo n. 101/2018, delle Linee Guida n.3/2019
dell’European Data Protection Board (EDBP) e delle disposizioni del Garante della Privacy
(provvedimento generale sulla videosorveglianza del 08/04/2010;
per mettere in funzione l’impianto in condizioni di piena legittimità il Comune – Titolare del
Trattamento è tenuto ad approvare uno specifico Regolamento che preveda un esame preliminare atto
ad individuare le misure tecniche ed organizzative necessarie a ridurre al minimo il rischio per i
soggetti interessati, cioè per coloro che possono essere oggetto delle riprese e delle registrazioni;
il Comune di Collesalvetti si era già dotato di un “Regolamento per l’installazione ed utilizzo di
impianti di videosorveglianza del territorio comunale”, approvato con Atto Consiliare n. 10 del
27/02/2012 e ss.mm.ii., relativo al vecchio impianto di videosorveglianza non più funzionante e
sostituito da quello oggetto del nuovo appalto;
si rende pertanto necessario approvare un nuovo provvedimento, completamente rivisitato nei
contenuti ed aggiornato nei riferimenti normativi;

Vista la proposta del nuovo testo del “Regolamento per la disciplina ed utilizzo degli impianti di
videosorveglianza” (Allegati A-A.1-A.2) elaborata dal Servizio N.8 - Polizia Municipale e dall’Avvocatura
Civica, coadiuvati dal Data Protection Officer (D.P.O.) nominato dall’Ente;

Vista in merito la preso d’atto della Giunta Comunale in data 14/06/2022, riferita alla relazione di
presentazione predisposta dal Comandante della Polizia Municipale e dall’Avvocatura Civica con nota
prot.10824 del 10/06/2022 (Allegato B);

Acquisito in data 04.07.2022 il parere favorevole della III.a Commissione Consiliare.



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 80 del 05/07/2022 Pag. 4

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio N.8 – Polizia Municipale in ordine alla
regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.49 del D,Lgs. n.267/2000 e s.m.i. ed omesso il parere di
regolarità contabile in quanto dal presente provvedimento non derivano impegni di spesa né diminuzioni di
entrata ex art.49/1 del D,Lgs. n.267/2000 e s.m.i.,

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. n.267/2000;

Ai sensi dell’art.10, comma 7, lett. a) dello Statuto Comunale;

Con voti: n.12 favorevoli, n.0 contrari, n.0 astenuti, espressi in forma palese da n.12 consiglieri presenti e
votanti,

DELIBERA

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, la proposta di “Regolamento per la disciplina
ed utilizzo degli impianti di videosorveglianza” che si compone di n.24 (ventiquattro) articoli e n.2
(due) allegati nel testo che viene allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e
sostanziale (Allegato “A”, con 2 sub-allegati A.1 e A.2);

2. Di dare atto che l’approvazione del documento citato determina l’abrogazione e la perdita di efficacia
del previgente “Regolamento per l’installazione ed utilizzo di impianti di videosorveglianza del
territorio comunale” approvato con Atto Consiliare n. 10 del 27/02/2012 e ss.mm.ii.;

3. Di dare corso alle pubblicazioni previste dal D.Lgs. n. 33/2013;
4. Di dare mandato al Servizio N.8 - Polizia Municipale di tutti gli adempimenti conseguenti

l’approvazione del presente atto;



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 80 del 05/07/2022 Pag. 5

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI CONSIGLIO

Oggetto: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA ED UTILIZZO DEGLI IMPIANTI DI
VIDEOSORVEGLIANZA. APPROVAZIONE.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 15/06/2022 Il Responsabile del servizio
F.to Dott. Paolo CECCONI



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 80 del 05/07/2022 Pag. 6

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Il Presidente del Consiglio
f.to Daniele ROSSI

Il Vice Segretario
f.to Dott.ssa Enrica PIETRA CAPRINA

Le firme, in formato digitale, sono apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n.
82 e s.m.i. (CAD)

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.1058 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 13/09/2022 Il Vice Segretario
f.to Dott.ssa Enrica PIETRA CAPRINA

ESECUTIVITA'

La presente deliverazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell'art. 134, del
D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 13/09/2022 Vice Segretario

f.to Dott.ssa Enrica PIETRA CAPRINA


